
Filosofie / Pravda jako problém

To, co předkládám v následujících kapitolách, je filosofie resp. filosofická práce, 
jak si ji představuji, že by měla vypadat. To neznamená, že půjde o 
nesrozumitelnou četbu, stravitelnou leda pro „odborníky“. Mám totiž za to, že v 
poměrně nedaleké budoucnosti si mnoho lidí začne víc a víc uvědomovat, že 
filosofii potřebují, i když se jí nebudou chtít profesionálně zabývat. Situace tu je v
něčem podobná a v něčem nepodobná situaci v některých odborných vědách, 
jejichž výsledky jsou z nějakého důvodu zajímavé a dokonce přitažlivé i pro širší 
veřejnost. Obvykle jde o záležitosti, které náleží k obecné vzdělanosti, ale navíc 
provokují lidskou zvědavost a zvídavost. Právě proto vycházejí tzv. popularizující 
texty; nejlepší je ovšem, když se do takové popularizace pustí špičkový vědec, 
který má zároveň pro zjednodušení smysl a nedopouští se hrubých zkreslení, 
protože látku zná opravdu do hloubky. Cílem popularizujícího vědce je však 
především vědomí, že občané mají nejen právo vědět, za co věda a vědci utrácejí
jejich peníze (obvykle totiž jde o témata základního výzkumu, a ten si na sebe 
nikdy nemůže a nemá chtít vydělávat službou velkým firmám, ale ani vládám s 
jejich momentálními politickými prioritami), ale že zájem občanů o vědy a jejich 
aktivity musí být aktivně a cílevědomě probouzen a živen. To zajisté platí také o 
filosofii, a dokonce mnohem víc pro filosofii, která je v čistě pragmatickém 
pohledu zcela neproduktivní a je především osobní záležitostí myslitele.

(Písek, 020715-2.)


